Projeto de resolução - vxr9gm8l

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: vxr9gm8l
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/03/2025
Projeto de resolução nº 201/2025
Protocolo nº 2793/2025
Processo nº 904/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Arthur Merlim Rodrigues Major.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Arthur Merlim Rodrigues Major.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Arthur Merlim Rodrigues Major, nasceu em 08/04/1990 em Paranavaí – PR, filho de Luiz Antunes Major e
Noemi Merlim Rodrigues Major.

Possui Curso de Formação de Oficiais - graduação em Segurança Pública pela Academia de Polícia Militar
Costa Verde (2012) e graduação em Direito pela Universidade Cruzeiro do Sul (2015).

Possui Pós-graduação em Ciências Jurídicas pela Universidade Cruzeiro do Sul (2015) e Curso de
Aperfeiçoamento de Oficiais - Especialização em Gestão de Segurança Pública pela APMCV (2022).

Tem experiência na área de Segurança Pública. Ingressou na Academia de Polícia Militar Costa Verde em
2010, onde se formou Bacharel em Segurança Pública em 2012. Serviu no 9 BPM em Cuiabá, no 19 BPM
em Tangará da Serra, no 18 BPM em Pontes e Lacerda, no 6 BPM em Cáceres, na Academia de Polícia
Militar Costa Verde e na Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa da PMMT.

Por prestar um brilhante trabalho no Estado de Mato Grosso, merece esta justa homenagem em face ao seu
relevante trabalho, motivo pelo qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

1

Projeto de resolução - vxr9gm8l

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Março de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

2